
 

 

 
 
 
新学期を迎え、学校に子供たちの元気な笑顔が戻ってきました。教室が４階に変わり、８８名

で５年生がスタートします。子供たちは大きな期待や希望に胸ふくらませ、新たな気持ちで始業
式に参加したのではないでしょうか。 
さあ、いよいよ高学年の仲間入りです。５年生では、学校を支える役割や責任が今まで以上に

増えてきます。悩んだり立ち止まったりすることがあるかも知れませんが、どんな時もしっかり
と考え、仲間と協力しながらよりよい方向へ成長していってほしいと思います。 

今年は、運動会や展覧会に加え、１泊２日の榛名移動教室があります。子供たち一人一人が成
長していけるよう担任も協力して学年づくりを進めて参ります。保護者の皆様のご理解とご協
力をよろしくお願いいたします。 

担任・専科紹介 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

４月の予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

                                 

 
進級おめでとうございます！ 

第５学年  学年便り４月号 
令和５年４月６日（木） 
板橋区立志村第二小学校 
校 長  高  野  康  弘 
第  ５  学  年  担 任 

万里一空  

 

１組 須田 ２組  阿部 桃子 ３組  藤井 満代 

 今年度、赴任してきました。
笑顔あふれるクラスにしてい
きたいと思います。１年間よろ
しくお願いします。 

 色々なことにみんなでチャ
レンジし、楽しめるクラスにな
るように頑張ります。よろしく
お願いします。 

 一人ひとりのがんばりをみ
んなで喜べるあたたかいクラ
スにしたいです！それと、榛名
移動教室が楽しみです。 

 

月 火 水 木 金 土 

３ 

 

 

 

４ 

 

５     

春季休業日 

６     ① 

始業式 

７     ④ 

読書タイム 

安全指導 

定期健康診断始 

給食なし 

９ 

１０    ④ 

全校朝会 

保健関係等書類

提出日 

給食開始 

１１    ⑤ 

学習タイム 

学力向上週間 

（１９日まで） 

保護者会（１５時～） 

１２   Ｂ⑤ 

 

１３    ⑤ 

対面式 

登校班班長打合

せ（１４時２０分～） 

１４    ⑥ 

読書タイム 

身体計測５年 

委員会活動 

１５    ③ 

土曜授業プラン 

学習タイム 
登校班会議・下校訓練 

１７    ⑤ 

全校朝会 

 

１８    ⑥ 

学習タイム 

聴力 

 

１９   Ｂ④ 

耳鼻科健診 

２０    ⑥ 

委員長紹介集会 

２１    ⑥ 

読書タイム 

クラブ活動 

２２ 

２４    ⑥ 

全校朝会 

避難訓練 

尿検査 

２５    ⑥ 

学習タイム 

聴力検査 

２６   Ｂ⑤ 

歯科健診 

２７    ⑥ 

体育朝会 

内科健診 

 

２８    ⑥ 

読書タイム 

（尿検査予備日） 

２９ 

昭和の日 

５/１    ⑤ 

全校朝会 

安全指導 

２     ⑥ 

学習タイム 

 

３ 

憲法記念日 

４ 

みどりの日 

５ 

こどもの日 

６ 

 

図工・・・・田村 久仁子  音楽・・・・野波 有希  算数・・・・岡田 加奈子 

理科・・・・小林 豊    外国語・・・古澤 伸江   

 
下校時刻 

４時間・・１３時２０分頃  水、B４時間・・１３時００分頃 

５時間・・１４時３０分頃  水、B５時間・・１４時１０分頃 

６時間・・１５時２０分頃  水、B６時間・・１５時頃 



４月の学習予定 
 

 

お知らせとお願い 

持ち物について 

 ７日（金）は、筆記用具、連絡帳、防災頭巾、道具箱、タブレット、あゆみのファイルを持た

せてください。すべての持ち物に名前を書くよう、お願いいたします。 

 また、学校には、学習に必要な物のみを持たせるよう、お子さんとご確認ください。 

保護者会について 

 １１日（火）１５時から、各教室にて保護者会があります。詳細については、お知らせをご覧

ください。お忙しいこととは存じますが、多くの保護者の方のご出席をお待ちしております。 

土曜授業プランについて 

１５日（土）は、土曜授業プランです。参観については、後日お知らせいたします。 

併せて、下校訓練も行います。こちらも、お知らせを配布いたしますので、ご確認ください。 

下校訓練について   １５日（土）３校時１０：４５～  

 ３校時に下校訓練を行います。新世話人の方は、３校時（１０時４５分～）に、登校班の教室

へお集まりください。登校班の教室は、当日の玄関に表示してあります。よろしくお願いいたし

ます。 

学習ノートについて 

 学習ノートは、４年生で使っていたもの（５ミリ方眼）を使います、国語は、４年生のものが

使い終わったら、新しく購入する際に１ページ１５行のノートを用意ください。 

体育時の服装について 

 気温が低い日があるので、体育着の上に着るためのトレーナーがあると温度調節ができます。

怪我防止のため、ボタンやチャック、フードのあるものは着用できません。ご理解とご協力のほ

ど、お願いいたします。 

清水ファミリーデーの出演について 

 昨年度お知らせした通り開催されます。参加者を、あと５名ほど募集しております。参加を希

望されるお子さんは、連絡帳にて担任までお知らせください。〔〆切…４月１７日（月）まで〕 

日時：５月１４日（日）10:00～14:00（裏面にお知らせを再掲しています） 

国語 
この言葉、あなたならどう考える 

事実と考えを区別しよう ほか 
家庭 

家族の生活 

クッキング はじめの一歩 

社会 
日本の国土と世界の国々 

国土の気候と地形の特色 
体育 体ほぐしの運動 短距離走 リレー 

算数 
整数と小数 図形の角の大きさ 

２つの量の変わり方 
道徳 

よりよく生きる喜び 

生命の尊さ 礼儀 

理科 天気の変化 総合 世界の文化に触れよう 

音楽 ゆたかな歌声をひびかせよう 外国語 What’s sport do you like? 

図工 絵の具でスケッチ 


